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Meer info : 
www.claeysengels.be   
info@claeysengels.be 

 
Beste lezer, 

Naar aanleiding van het regeerakkoord, 
hebben wij u op 24 oktober 2014 een 
newsletter gestuurd waarin wij u - op basis 
van de toen reeds beschikbare teksten - een 
overzicht hebben gegeven van wat er zou 
veranderen op vlak van human resources en 
de impact van dit akkoord op uw dagelijkse 
praktijk. 
 
Op dit moment zijn een groot aantal 
definitieve teksten beschikbaar en bezorgen 
wij u hierna graag een update. 
 
Wij wensen u veel leesplezier! 
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1 Pensioenen 
 
De nieuwe regering Michel I heeft in het 
Regeerakkoord een nieuwe grote 
pensioenhervorming aangekondigd (zie 
Newsletter 24 oktober 2014). 
 
Een eerste luik van de maatregelen werd 
inmiddels goedgekeurd via de Programmawet 
van 19 december 2014. 
 
De goedgekeurde maatregelen hebben enkel 
betrekking op de wettelijke pensioenen 
(eerste pensioenpijler). De meeste nieuwe 
regels zullen ingaan op 1 januari 2015. Er 
worden bepaalde overgangsregels voorzien. 
 
Hierna vindt u een overzicht van de 
voornaamste wijzigingen in het wettelijk 
pensioenstelsel voor de werknemers en de 
zelfstandigen. 
 
1.1 Afschaffing van de pensioenbonus 
 
De pensioenbonus werd in 2007 ingevoerd in 
het kader van het Generatiepact met de 
bedoeling meer mensen aan het werk te 
houden op het einde van hun loopbaan. Dit 
bonussysteem kent onder bepaalde 
voorwaarden extra pensioenrechten toe aan 
personen die hun 
beroepsactiviteit voortzetten terwijl ze de 
mogelijkheid hebben om met (vervroegd) 
wettelijk pensioen te gaan.   
 
Vanaf 1 januari 2015 wordt de pensioenbonus 
afgeschaft in het wettelijk pensioenstelsel van 
de werknemers en de zelfstandigen. 
 
De wettelijke pensioenen die voor de eerste 
keer ingaan op 1 januari 2015 zullen wel nog 
aangevuld worden met een pensioenbonus 
wanneer men vóór 1 december 2014: 
− ofwel voldoet aan de voorwaarden om 

aanspraak te maken op het vervroegd 
wettelijk pensioen (zie voorbeeld 1); 

− ofwel de leeftijd van 65 jaar bereikt én 
een loopbaan van minstens 40 

kalenderjaren kan voorleggen (zie 
voorbeeld 2). 

 
De personen, die aan deze voorwaarden 
voldoen, behouden hun recht op een 
pensioenbonus aan de huidige voorwaarden 
(zo zullen de vervroegd wettelijk 
gepensioneerden pas een pensioenbonus 
beginnen op te bouwen ten vroegste één jaar 
nadat vervroegd pensioen mogelijk werd). 
 
Deze overgangsmaatregelen kunnen worden 
geïllustreerd aan de hand van de volgende 
twee voorbeelden: 

 
Voorbeeld 1 :  
Een werknemer is in juli 2014 61 jaar en heeft 
een loopbaan van 39 jaar gewoonlijke en 
hoofdzakelijke tewerkstelling. Deze 
werknemer voldoet op 1 augustus 2014 (d.i. 
vóór 1 december 2014) aan de voorwaarden 
om op vervroegd wettelijk pensioen te gaan. 
De werknemer neemt zijn wettelijk pensioen 
pas op met ingang van 1 augustus 2016. Het 
wettelijk pensioen zal bijgevolg worden 
verhoogd met een bonus voor elke dag van 
effectieve tewerkstelling tussen 1 augustus 
2015 en 31 juli 2016. 
 
Voorbeeld 2: 
Een werknemer wordt 66 jaar in juli 2015. Op 
dat moment heeft zij een loopbaan van 35 
jaar hoofdzakelijke en gewoonlijke 
tewerkstelling. Zij neemt haar wettelijk 
pensioen op 1 augustus 2016. Het wettelijk 
pensioen van deze dame zal niet worden 
verhoogd met een pensioenbonus. Zij voldoet 
immers vóór 1 december 2014 enkel aan de 
leeftijdsvoorwaarde (= 65 jaar), en niet aan de 
loopbaanvoorwaarde aangezien zij vóór 1 
december 2014 geen loopbaan heeft van 
minstens 40 jaar. 
 
Voor de zelfstandigen gelden gelijkaardige 
overgangsmaatregelen.  
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1.2 Hervorming van het 
pensioensupplement voor de grens- 
en seizoenswerknemers 

 
Personen, die als grens- of seizoenarbeider in 
het buitenland hebben gewerkt terwijl ze 
woonden in België, kunnen voor de periodes 
dat ze in het buitenland hebben gewerkt een 
Belgisch wettelijk pensioensupplement 
ontvangen bovenop het buitenlands pensioen.  
 
Vanaf 1 januari 2015 zal het bedrag van deze 
aanvulling worden beperkt doordat men 
rekening zal houden met alle andere 
pensioenvoordelen (zowel uit de eerste als de 
tweede pensioenpijler). Het 
pensioensupplement zal voortaan slechts 
ingaan op het ogenblik dat het buitenlands 
wettelijk pensioen voor diezelfde activiteit 
ingaat en zal enkel nog worden betaald indien 
het wettelijk pensioen ten laste van het land 
van tewerkstelling betaalbaar is. 
De regeling van het pensioensupplement zal 
ook uitdoven omdat men niet langer een 
aanvulling zal toekennen aan wie per 31 
december 2014 nooit als grens- of 
seizoenwerknemer heeft gewerkt. 
 
1.3 Optrekken van het 

minimumpensioen voor de 
zelfstandigen 

 
De Regering Michel I heeft aangekondigd dat 
zij de laatste overblijvende verschillen tussen 
het minimumpensioen voor zelfstandigen en 
werknemers wil wegwerken.  
 
Het minimumpensioen als zelfstandige (zowel 
voor een alleenstaande als voor een gezin) en 
het minimumpensioen voor een 
overlevingspensioen worden vanaf 1 augustus 
2016 afgestemd op de bedragen van het 
gewaarborgd minimumpensioen van de 
werknemers. 
 
1.4 Andere pensioenmaatregelen 
 
Zoals geschetst in onze Newsletter van 24 
oktober 2014 kondigt het Regeerakkoord nog 

andere hervormingen van het wettelijk en 
aanvullend pensioen aan. 
 
Verwacht wordt dat een tweede reeks 
pensioenmaatregelen zal worden opgenomen 
in andere wetten en KB’s, die tegen het 
midden en eind 2015 mogen worden 
verwacht. Claeys & Engels volgt dit verder 
voor u op. 
 

2 Stelsel van werkloosheid met 
bedrijfstoeslag (SWT)  

 
Het regeerakkoord van 9 oktober 2014 
voorzag per 1 januari 2015 in een drastische 
verhoging van de leeftijdsgrenzen voor 
toetreding tot de diverse stelsels van 
werkloosheid met bedrijfstoeslag door 
ontslagen werknemers. Na felle reacties 
vanuit diverse hoeken werd uiteindelijk 
voorzien in een aantal overgangsmaatregelen 
waardoor sommige werknemers ingeval van 
ontslag toch nog aan een lagere leeftijd van 
het SWT zullen kunnen genieten, doch de 
geest van het regeerakkoord bleef wel 
behouden, nl. een verdere beperking van het 
SWT. Hierna bespreken wij de wijzigingen die 
door het KB van 30 december 2014 worden 
aangebracht in het KB van 3 mei 2007. 
 
2.1 Optrekken van de leeftijd voor 

toetreding tot het SWT1 
 
2.1.1 SWT op grond van CAO nr. 17 
 
De CAO nr. 17 van de NAR voorzag sinds jaar 
en dag voor ontslagen werknemers uit alle 
sectoren met een voldoende loopbaan in een 
recht op SWT vanaf de leeftijd van 60 jaar. Per 
1 januari 2015 wordt de leeftijd om in het 
kader van CAO nr. 17 te kunnen genieten van 
werkloosheidsuitkeringen opgetrokken naar 
62 jaar. Er moet afgewacht worden of de 

                                                           
1 Het stelsel van werkloosheid met bedrijfstoeslag voor 
ondernemingen in moeilijkheden of in herstructurering 
komt niet aan bod in deze paragraaf, maar wordt 
behandeld in paragraaf nr. 2.3. 
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sociale partners ook nog de tekst van de CAO 
nr. 17 zelf zullen aanpassen. 
 
Aan de voorwaarde inzake het 
beroepsverleden werd niet geraakt door de 
regering Michel I. Ingevolge de wijzigingen die 
reeds aangebracht werden door de regering Di 
Rupo I bedraagt deze vanaf 1 januari 2015 40 
jaar voor de mannen. Vrouwen kunnen 
tijdelijk nog genieten van een lagere 
voorwaarde inzake vereist beroepsverleden: 
31 jaar in 2015, 32 jaar in 2016, 33 jaar in 
2017 enz. Om uiteindelijk eveneens 40 jaar te 
bedragen vanaf 2024. 
 
De regering Michel I heeft voorzien in een 
overgangsregeling waardoor ontslagen 
werknemers toch nog aan de leeftijd van 60 
jaar zullen kunnen toetreden tot het SWT op 
voorwaarde dat zij zich in één van de volgende 
situaties bevinden: 
 
Situatie 1 - De ontslagen werknemer voldoet 
gelijktijdig (cumulatief) aan de volgende 
voorwaarden: 
 

(1) De werknemer is ontslagen voor 1 januari 
2015. Door het gebruik van de terminologie 
“ontslagen” i.p.v. “in opzeg geplaatst” zoals 
aanvankelijk in het regeerakkoord, voldoen 
o.i. werknemers die zijn opgezegd op 31 
december 2014 en waarvan de opzegtermijn 
pas ingaat op maandag 12 januari 2015, ook 
nog aan deze voorwaarde. Zij zijn immers 
“ontslagen” voor 1 januari 2015. 

(2) De werknemer bereikt de leeftijd van 60 jaar 
uiterlijk op 31 december 2016 en op het 
einde van de arbeidsovereenkomst. Op deze 
voorwaarde wordt evenwel een uitzondering 
voorzien: de werknemers mogen de leeftijd 
van 60 jaar bereiken na 31 december 2016, 
maar nog altijd op het einde van hun 
arbeidsovereenkomst, indien hun 
opzeggingstermijn, vastgesteld in toepassing 
van de wet of van een CAO, loopt tot na 31 
december 2016. Er mag voor het bepalen van 
het tijdstip waarop de opzegtermijn afloopt 
geen rekening gehouden worden met de 
verlenging van de opzegtermijn wegens 
schorsing omwille van vakantie, bevalling en 

moederschapsrust, voorlopige 
vrijheidsberoving, arbeidsongeschiktheid en 
bepaalde gevallen van inhaalrust. 

(3) De werknemer bewijst op het einde van de 
arbeidsovereenkomst het vereiste 
beroepsverleden. Zoals hierboven 
aangehaald, bedraagt dit vereiste 
beroepsverleden 40 jaar voor de mannen 
vanaf 1 januari 2015 en 31 jaar voor de 
vrouwen in 2015 (doch geleidelijk 
opgetrokken tot eveneens 40 jaar in 2024). 
Voor het beroepsverleden geldt dus geen 
limietdatum zoals dat wel het geval is voor 
wat betreft de leeftijd (zie hierboven). 
 
Situatie 2 - De ontslagen werknemer voldoet 
gelijktijdig (cumulatief) aan de volgende 
voorwaarden: 

(1) De werknemer is ontslagen tijdens de 
geldigheidsperiode van een andere CAO dan 
de CAO nr. 17 van de NAR. Er wordt hier 
verwezen naar CAO’s gesloten in paritaire 
(sub)comités of op ondernemingsniveau. 

(2) De hierboven bedoelde CAO is gesloten en 
neergelegd voor 1 juli 2015 en treedt uiterlijk 
op 1 januari 2015 in werking. Deze bepaling 
geeft paritaire (sub)comités en 
ondernemingen gedurende nog een aantal 
maanden de mogelijkheid om een dergelijke 
(retroactieve) CAO te sluiten. 

(3) Deze CAO voorziet in een recht op SWT 
minstens aan de leeftijd van 60 jaar. 

(4) De werknemer bereikt de leeftijd van 
minstens 60 jaar uiterlijk op het einde van de 
arbeidsovereenkomst en tijdens de 
geldigheidsduur van deze CAO. 
Volledigheidshalve wijzen wij erop dat de 
geldigheidsduur van een CAO SWT nooit meer 
mag bedragen dan 3 jaar. Deze CAO’s kunnen 
dus evenmin voor onbepaalde tijd gesloten 
worden. 

(5) De werknemer bewijst op het einde van de 
arbeidsovereenkomst het vereiste 
beroepsverleden (zie hierboven). 
 
Door de regering Di Rupo I werd een zgn. 
kliksysteem ingevoerd dat werknemers die op 
een bepaald ogenblik de vereiste leeftijd en 
het vereiste beroepsverleden voor SWT in 
toepassing van CAO nr. 17 bereikten, de 
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mogelijkheid bood hun “recht” op SWT vast te 
klikken. Door dit kliksysteem konden zij 
ingeval van later ontslag door hun werkgever 
toch nog genieten van het SWT onder CAO nr. 
17, ook al voldeden zijn op het einde van hun 
arbeidsovereenkomst niet aan de op dat 
ogenblik geldende voorwaarde inzake het 
beroepsverleden. Het KB van 30 december 
2014 brengt geen wijzigingen aan in dit 
kliksysteem. Dit houdt o.i. in dat werknemers 
die voor 1 januari 2015 60 jaar zijn geworden 
en die op dat ogenblik het vereiste 
beroepsverleden hadden (35 jaar voor de 
mannen en 28 jaar voor de vrouwen), dit recht 
kunnen vastklikken om ook in de komende 
jaren nog te kunnen genieten van het SWT 
aan deze voorwaarden. Dit kan bv. van belang 
zijn indien in de toepasselijke sector of 
onderneming geen CAO wordt gesloten zoals 
voorzien in situatie 2 van de 
overgangsregelingen. 
 
2.1.2 SWT 56 jaar/33 jaar loopbaan wordt 

SWT 58 jaar/33 jaar loopbaan 
 
Er wordt door het KB van 30 december 2014 
ook grondig gesleuteld aan het SWT op de 
leeftijd van 56 jaar na een loopbaan van 33 
jaar zoals dat gold in de bouwsector of ingeval 
de werknemer een aantal jaren gewerkt had 
in een arbeidsregeling met nachtprestaties. 
 
Vooreerst wordt de vereiste leeftijd in twee 
stappen opgetrokken: 

(1) 58 jaar vanaf 1 januari 2015; 
(2) 60 jaar vanaf een datum die zal worden 

bepaald na advies van de NAR. Deze verhoging 
is evenwel niet van toepassing indien 
cumulatief voldaan is aan de volgende 
voorwaarden: 
(1) Er geldt voor de periode 2015-2016 een 

CAO van de NAR, algemeen verbindend 
verklaard bij KB, die voorziet in een lagere 
leeftijdsgrens dan 60 jaar, zonder dat 
deze lager mag zijn dan 58 jaar. 

(2) Deze CAO van de NAR moet van bepaalde 
duur zijn en mag niet langer lopen dan 2 

jaar2. Bovendien mag deze CAO geen 
beding van stilzwijgende verlenging 
bevatten. 

(3) De werknemer wordt ontslagen tijdens 
de geldigheidsduur van deze CAO. 

(4) Het voor de werknemer bevoegde 
paritaire (sub)comité heeft voor de 
geldigheidsduur van de onder (1) 
bedoelde CAO zelf een algemeen 
verbindend verklaarde CAO gesloten 
waarin uitdrukkelijk gesteld wordt dat 
deze sectorale CAO gesloten wordt in 
toepassing van de CAO onder (1). 

Er wordt tevens voorzien dat de CAO van de 
NAR na 2016 kan verlengd of aangepast 
worden, waarbij de minimumleeftijd 
geleidelijk kan worden verhoogd 
overeenkomstig een vooropgesteld tijdspad. 
Wat dit tijdspad precies is, is momenteel nog 
niet duidelijk. 
 
De regering Michel I heeft voorzien in een 
overgangsregeling waardoor ontslagen 
werknemers toch nog aan de lagere leeftijd 
zullen kunnen toetreden tot het SWT op 
voorwaarde dat zij gelijktijdig voldoen aan de 
volgende voorwaarden: 

(1) De werknemer is ontslagen voor 1 januari 
2015. 

(2) De werknemer bereikte de leeftijd van 56 jaar 
uiterlijk op 31 december 2014 en op het einde 
van zijn arbeidsovereenkomst. 

(3) De werknemer bewijst 33 jaar 
beroepsverleden op het einde van zijn 
arbeidsovereenkomst. 

(4) Op het einde van de arbeidsovereenkomst 
bevindt de werknemer zich in één van de 
volgende situaties: 

a. De werknemer heeft minimaal 20 jaar 
gewerkt in een arbeidsregeling met 
nachtprestaties. 

b. De werknemer is tewerkgesteld bij 
een werkgever die behoort tot de 
bouwsector en beschikt over een 
attest van de arbeidsgeneesheer dat 
vaststelt dat hij ongeschikt is om zijn 
beroepsactiviteit verder te zetten. 

                                                           
2 Dit is een afwijking van de normale regel dat een CAO 
SWT gesloten kan worden voor maximaal 3 jaar. 
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Naast het optrekken van de leeftijd, wordt het 
toepassingsgebied uitgebreid. Naast de 
bovenvermelde situaties 
(bouwsector/arbeidsregeling met 
nachtprestaties) wordt de situatie toegevoegd 
van een werknemer die gewerkt heeft in een 
zgn. “zwaar beroep”. Het begrip “zwaar 
beroep” wordt op dezelfde wijze gedefinieerd 
als dat het geval is voor het SWT 58 jaar/35 
jaar loopbaan in combinatie met “zwaar 
beroep” (zie verder 2.1.4). 
 
2.1.3 SWT 58 jaar/38 jaar loopbaan (“lange 

loopbaan”) wordt afgeschaft 
 
Ingevolge de wijzigingen die reeds werden 
aangebracht door de regering Di Rupo I zou 
het SWT op de leeftijd van 58 jaar bij een 
beroepsverleden van 38 jaar, per 1 januari 
2015 sowieso opgetrokken worden naar 60 
jaar bij een beroepsverleden van 40 jaar, dus 
in principe het SWT in het kader van CAO nr. 
17. Door de manier waarop de tekst van het 
KB van 3 mei 2007 geformuleerd was, 
meenden sommigen na het bekend geraken 
van het regeerakkoord van 9 oktober 2014 dat 
dit stelsel door het regeerakkoord niet 
gewijzigd werd en dus verder zou blijven 
bestaan als SWT 60 jaar/40 jaar loopbaan. 
Daardoor zou uiteraard de verhoging van de 
leeftijd voor SWT in het kader van CAO nr. 17 
de facto dode letter worden. 
 
Het KB van 30 december 2014 schept nu 
duidelijkheid door de desbetreffende 
bepalingen in het KB van 3 mei 2007 op te 
heffen. Er wordt ook niet voorzien in de ene of 
de andere overgangsregeling. 
 
Wat wel nog niet helemaal duidelijk is, is het 
lot van het kliksysteem dat door de regering Di 
Rupo I ook voor dit stelsel werd ingevoerd. 
Het KB van 30 december 2014 laat in de 
bepalingen i.v.m. het kliksysteem de 
verwijzing naar de opgeheven bepaling i.v.m. 
het SWT 58 jaar/38 jaar loopbaan immers 
staan. Daardoor blijft de vraag of een 
werknemer die op uiterlijk 31 december 2014 
voldeed aan deze beide voorwaarden en die 

op dat ogenblik viel onder het 
toepassingsgebied van een sectorale of 
ondernemings-CAO die het recht op deze 
vorm van SWT voorzag, ook nog in de 
komende jaren ingeval van ontslag het 
voordeel van SWT zal kunnen genieten. 
Volgens de informatie die momenteel terug te 
vinden is op de website van de RVA zou dit 
effectief het geval zijn. 
 
2.1.4 SWT 58 jaar/35 jaar loopbaan in 

combinatie met “zwaar beroep” 
wordt behouden 

 
Het SWT op 58 jaar na een beroepsloopbaan 
van 35 jaar waarvan de werknemer een aantal 
jaren gewerkt moet hebben in een zgn. “zwaar 
beroep” werd behouden. 
 
Er is wel al voorzien in een volgende verhoging 
van de vereiste leeftijd naar 60 jaar vanaf een 
datum die zal worden bepaald na advies van 
de NAR. Deze verhoging is evenwel niet van 
toepassing indien cumulatief voldaan is aan de 
volgende voorwaarden: 

(1) Er geldt voor de periode 2015-2016 een CAO 
van de NAR, algemeen verbindend verklaard 
bij KB, die voorziet in een lagere leeftijdsgrens 
dan 60 jaar, zonder dat deze lager mag zijn 
dan 58 jaar. 

(2) Deze CAO van de NAR moet van bepaalde 
duur zijn en mag niet langer lopen dan 2 jaar3. 
Bovendien mag deze CAO geen beding van 
stilzwijgende verlenging bevatten. 

(3) De werknemer wordt ontslagen tijdens de 
geldigheidsduur van deze CAO. 

(4) Het voor de werknemer bevoegde paritaire 
(sub)comité heeft voor de geldigheidsduur van 
de onder (1) bedoelde CAO zelf een algemeen 
verbindend verklaarde CAO gesloten waarin 
uitdrukkelijk gesteld wordt dat deze sectorale 
CAO gesloten wordt in toepassing van de CAO 
onder (1). 
Er wordt tevens voorzien dat de CAO van de 
NAR na 2016 kan verlengd of aangepast 
worden, waarbij de minimumleeftijd 
geleidelijk kan worden verhoogd 

                                                           
3 Dit is een afwijking van de normale regel dat een CAO 
SWT gesloten kan worden voor maximaal 3 jaar. 
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overeenkomstig een vooropgesteld tijdspad. 
Wat dit tijdspad precies is, is momenteel nog 
niet duidelijk. 
 
2.1.5 SWT 55, 56 of 57 jaar in het kader van 

oude ondernemings-CAO’s wordt 
afgeschaft 

 
In bepaalde ondernemingen golden 
ondernemings-CAO’s die een recht op SWT 
voorzagen vanaf 55, 56 of 57 jaar na een 
beroepsloopbaan van 38 jaar. Het ging dan om 
ondernemings-CAO’s die reeds bestonden 
vanaf de jaren 80 en die telkens zonder 
onderbreking verlengd werden. De regering Di 
Rupo I had reeds voorzien in de afschaffing 
van deze vorm van SWT vanaf 1 januari 2015. 
Het KB van 30 december 2014 schrapt deze 
bepalingen nu ook effectief uit het KB van 3 
mei 2007. 
 
Wel wordt voorzien in de volgende 
overgangsregeling waardoor de ontslagen 
werknemers toch nog aan de oude 
voorwaarden zullen kunnen genieten van het 
SWT op voorwaarde dat zij gelijktijdig voldoen 
aan de volgende voorwaarden: 

(1) De werknemer is ontslagen voor 1 januari 
2015. 

(2) De werknemer bereikte de leeftijd van 57 jaar 
uiterlijk op 31 december 2014 en op het einde 
van zijn arbeidsovereenkomst. 

(3) De werknemer bewijst een beroepsloopbaan 
van 38 jaar op het einde van zijn 
arbeidsovereenkomst. 
 
2.1.6 SWT 58 jaar/35 jaar loopbaan in 

combinatie met “ernstige 
lichamelijke problemen” blijft 
behouden 

 
Aan het SWT voor werknemers met ernstige 
lichamelijke problemen zoals dat werd 
ingevoerd door het Generatiepact, wordt door 
de regering Michel I niet geraakt op het vlak 
van de werkloosheidsuitkeringen. Het is wel 
zo dat er nog een nieuwe CAO van de NAR 
moet komen om het recht op de 
bedrijfstoeslag te bevestigen voor ontslagen 
gedurende een volgende periode. De huidige 

CAO nr. 105 liep immers af op 31 december 
2014. 
 
2.1.7 SWT 56 jaar/40 jaar loopbaan wordt 

SWT 58 jaar/40 jaar loopbaan 
 
In het kader van het Generatiepact werd de 
mogelijkheid ingevoerd om na een ontslag toe 
te treden tot SWT aan de leeftijd van 56 jaar 
na een loopbaan van 40 jaar. Als voorwaarde 
werd bepaald dat dit stelsel voorzien moet 
worden in een CAO van de NAR. Dit gebeurde 
aanvankelijk in de CAO’s nr. 92 en nr. 96. 
Momenteel is dit regime voorzien in een wet 
die het statuut heeft van een CAO van de NAR 
en dit tot en met 31 december 2015. 
 
Het KB van 30 december 2014 trekt de 
vereiste leeftijd op naar 58 jaar vanaf 1 januari 
2015. De vereiste loopbaan blijft behouden op 
40 jaar. 
 
Er is ook al voorzien in een volgende 
verhoging voor wat betreft de vereiste 
leeftijd, nl. naar 60 jaar vanaf 1 januari 2017. 
Deze verhoging is evenwel niet van toepassing 
indien cumulatief voldaan is aan de volgende 
voorwaarden: 

(1) Er geldt voor de periode 2015-2016 een CAO 
van de NAR, algemeen verbindend verklaard 
bij KB, die voorziet in een lagere leeftijdsgrens 
dan 60 jaar, zonder dat deze lager mag zijn 
dan 58 jaar. 

(2) Deze CAO van de NAR moet van bepaalde 
duur zijn en mag niet langer lopen dan 2 jaar4. 
Bovendien mag deze CAO geen beding van 
stilzwijgende verlenging bevatten. 

(3) De werknemer wordt ontslagen tijdens de 
geldigheidsduur van deze CAO. 

(4) Het voor de werknemer bevoegde paritaire 
(sub)comité heeft voor de geldigheidsduur van 
de onder (1) bedoelde CAO zelf een algemeen 
verbindend verklaarde CAO gesloten waarin 
uitdrukkelijk gesteld wordt dat deze sectorale 
CAO gesloten wordt in toepassing van de CAO 
onder (1). 

                                                           
4 Dit is een afwijking van de normale regel dat een CAO 
SWT gesloten kan worden voor maximaal 3 jaar. 



 
 

8 
 

UPDATE REGEERAKKOORD MICHEL I 
 

Er wordt tevens voorzien dat de CAO van de 
NAR na 2016 kan verlengd of aangepast 
worden, waarbij de minimumleeftijd 
geleidelijk kan worden verhoogd 
overeenkomstig een vooropgesteld tijdspad. 
Wat dit tijdspad precies is, is momenteel nog 
niet duidelijk. 
 
Daarnaast heeft de regering Michel I voorzien 
in een overgangsregeling waardoor ontslagen 
werknemers toch nog aan de oude 
voorwaarden (56 jaar / 40 jaar loopbaan) 
zullen kunnen genieten van het SWT op 
voorwaarde dat zij gelijktijdig voldoen aan de 
volgende voorwaarden: 

(5) De werknemer is ontslagen voor 1 januari 
2016. 

(6) De werknemer bereikt de leeftijd van 56 jaar 
uiterlijk op 31 december 2015 en op het einde 
van zijn arbeidsovereenkomst. Indien de 
arbeidsovereenkomst dus pas eindigt na 31 
december 2015 en de werknemer wordt dan 
pas 56 jaar, is deze voorwaarde niet vervuld 
en kan de werknemer niet genieten van dit 
SWT. 

(7) De werknemer bewijst 40 jaar 
beroepsverleden op het einde van zijn 
arbeidsovereenkomst. 
 
2.2 Vervanging van de werkloze met 

bedrijfstoeslag 
 
Het KB van 30 december 2014 brengt geen 
wijzigingen aan op het vlak van de verplichting 
tot vervanging van bepaalde werknemers die 
werden ontslagen met het oog op toetreding 
tot het SWT. 
 
Concreet betekent dit dat werknemers die 
worden ontslagen met het oog op SWT in het 
kader van CAO nr. 17 nog steeds niet moeten 
vervangen worden. In het kader van deze 
nieuwsbrief willen wij wel herinneren aan het 
feit dat de leeftijd voor de automatische 
vrijstelling van de vervangingsverplichting 
werd opgetrokken van 60 jaar naar 62 jaar 

vanaf 1 januari 2015 ingeval van alle andere 
vormen van SWT5. 
 
2.3 Ondernemingen in moeilijkheden of 

in herstructurering 
 
Voor ondernemingen die erkend worden als 
onderneming in herstructurering of 
onderneming in moeilijkheden wordt de 
minimumleeftijd vanaf dewelke na ontslag kan 
worden toegetreden tot het SWT opgetrokken 
naar 55 jaar vanaf 1 januari 2015. 
 
Verder wordt voorzien dat deze 
minimumleeftijd daarna telkens op 1 januari 
met 1 jaar wordt opgetrokken, om op 1 
januari 2020 uit te komen op 60 jaar. Deze 
optrekking zal evenwel niet van toepassing 
zijn indien cumulatief voldaan wordt aan de 
volgende voorwaarden: 

(1) Er geldt voor de periode 2015-2016 een CAO 
van de NAR, algemeen verbindend verklaard 
bij KB, die voorziet in een lagere leeftijdsgrens, 
zonder dat deze lager mag zijn dan 55 jaar. 

(2) Deze CAO van de NAR moet van bepaalde 
duur zijn en mag niet langer lopen dan 2 jaar6. 
Bovendien mag deze CAO geen beding van 
stilzwijgende verlenging bevatten. 

(3) De ingangsdatum van de erkenning als 
onderneming in moeilijkheden of 
herstructurering valt binnen de 
geldigheidsduur van deze CAO. 

(4) De werknemer wordt ontslagen tijdens de 
geldigheidsduur van deze CAO. 

(5) De CAO die op ondernemingsniveau gesloten 
worden in verband met het SWT voorziet 
uitdrukkelijk dat hij gesloten wordt in het 
kader van deze CAO van de NAR. 
Er wordt tevens voorzien dat de CAO van de 
NAR na 2016 kan aangepast worden, waarbij 
de minimumleeftijd geleidelijk zal worden 
verhoogd om de leeftijd van 60 jaar te 
bereiken in 2020. 
                                                           
5 Er geldt hier wel een overgangsregeling: Werknemers 
waarvan de arbeidsovereenkomst een einde neemt na 
31 december 2014, doch die op uiterlijk 31 december 
2014 60 jaar oud waren, moeten ook na 1 januari 2015 
niet vervangen worden. 
6 Dit is een afwijking van de normale regel dat een CAO 
SWT gesloten kan worden voor maximaal 3 jaar. 
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Een andere belangrijke wijziging is dat 
voortaan ook werknemers die toetreden tot 
het stelsel van werkloosheid met 
bedrijfstoeslag in het kader van een 
herstructurering, zich zullen moeten 
inschrijven bij de tewerkstellingscel die door 
hun werkgever moet worden opgericht. 
Voorheen moesten werknemers die op het 
einde van de periode gedekt door de 
opzeggingsvergoeding minstens 58 jaar oud 
waren of een loopbaan van minstens 38 jaar 
konden bewijzen, zich niet inschrijven in de 
tewerkstellingscel. De nieuwe verplichting tot 
inschrijving geldt voor alle ontslagen vanaf 1 
januari 2015. 
 
2.4 Statuut van de werkloze met 

bedrijfstoeslag 
 
Tenslotte voert de regering Michel I 
ingrijpende wijzigingen door op het vlak van 
het statuut van de werkloze met 
bedrijfstoeslag, meer precies op het vlak van 
de werkloosheidsreglementering. Daar waar 
werklozen met bedrijfstoeslag tot voor 1 
januari 2015 vrijgesteld waren van allerhande 
verplichtingen ingevolge de 
werkloosheidsreglementering, worden zij nu 
almaar meer als gewone werklozen 
behandeld. Een overzicht van de belangrijkste 
nieuwe maatregelen: 
- Alle werklozen met bedrijfstoeslag die de 

leeftijd van 60 jaar nog niet hebben 
bereikt, moeten voortaan in het bezit zijn 
van een controlekaart en deze ook 
invullen. 

- Ook de werklozen met bedrijfstoeslag 
zullen zich voortaan moeten inschrijven 
als werkzoekende en zullen beschikbaar 
moeten zijn voor de arbeidsmarkt. 
Tevens zullen zij onderworpen worden 
aan de procedure die geldt voor de 
controle van de actieve beschikbaarheid. 

- Daarnaast zullen de werklozen met 
bedrijfstoeslag hun hoofdverblijfplaats in 
België moeten hebben en daar ook 
effectief moeten verblijven. 

- Tenslotte zal voortaan ook voor 
werklozen met bedrijfstoeslag de 

voorwaarde gelden dat zij een bezoldigde 
nevenactiviteit maar mogen cumuleren 
met werkloosheidsuitkeringen in het 
kader van SWT indien zij die 
nevenactiviteit reeds gedurende 
minstens 3 maanden hebben uitgeoefend 
tijdens hun tewerkstelling als werknemer. 

 
Er gelden uitzonderingen voor werklozen met 
bedrijfstoeslag die op 31 december 2014 ten 
minste 60 jaar oud waren en die voor 1 januari 
2015 voor de eerste keer 
werkloosheidsuitkeringen in het kader van 
SWT hebben aangevraagd. 
 
Deze wijzigingen maken het statuut van 
werkloze met bedrijfstoeslag uiteraard minder 
aantrekkelijk. 
 

3 Tijdskrediet, loopbaanvermindering 
en landingsbanen 

 
Naast de hierboven besproken wijzigingen, 
zullen werkgevers en werknemers er rekening 
mee moeten houden dat vanaf 1 januari 2015 
ook het recht op uitkeringen tijdens periodes 
van tijdskrediet, loopbaanvermindering of 
landingsbanen een grondige wijziging 
ondergaat. 
 
3.1 Tijdskrediet en 

loopbaanvermindering 
 
3.1.1 Tijdskrediet en 

loopbaanvermindering zonder motief 
 
De CAO nr. 103 voorziet in een recht op 12 
maanden volledige schorsing (of het deeltijds 
equivalent) voor werknemers die minstens 2 
jaar bij hun werkgever in dienst zijn en die 
daarenboven een loopbaan van minstens 5 
jaar als werknemer kunnen bewijzen. Om van 
dit recht te kunnen genieten, moeten zij geen 
bijzonder motief kunnen aantonen. Tot voor 1 
januari 2015 kon de werknemer gedurende de 
volledige of deeltijdse schorsing van zijn 
arbeidsovereenkomst genieten van 
uitkeringen ten laste van de overheid. 
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Het recht op deze uitkeringen werd met 
ingang van 1 januari 2015 afgeschaft voor alle 
eerste aanvragen voor 
onderbrekingsuitkeringen die ingaan na 31 
december 2014. Aangezien de CAO nr. 103 
vooralsnog niet werd aangepast, blijven 
werknemers voorlopig wel verder recht 
hebben op tijdskrediet en 
loopbaanvermindering zonder motief, zij 
zullen tijdens die periodes evenwel geen 
uitkeringen meer ontvangen. Dit maakt het 
systeem uiteraard heel wat minder 
aantrekkelijk. 
 
3.1.2 Tijdskrediet en 

loopbaanvermindering met motief 
 
Het recht op uitkeringen gedurende een 
tijdskrediet of loopbaanvermindering met 
motief werd daarentegen voor een aantal 
motieven uitgebreid. Om te zorgen voor een 
kind dat jonger is dan 8 jaar, om palliatieve 
verzorging te verlenen, om zorg of medische 
bijstand te verlenen aan een zwaar ziek 
gezins- of familielid, om te zorgen voor een 
gehandicapt kind dat jonger is dan 21 jaar en 
om tenslotte bijstand of zorg te verlenen aan 
een zwaar ziek minderjarig kind, geldt vanaf 1 
januari 2015 een recht op uitkeringen 
gedurende 48 maanden. 
 
Om een erkende opleiding te volgen geldt een 
recht op uitkeringen gedurende 36 maanden. 
 
Volledigheidshalve merken wij op dat er geen 
proportionele berekening geldt bij opname in 
een deeltijdse formule. Bovendien mag het 
totaal van de verschillende periodes van 
tijdskrediet en loopbaanvermindering met 
motief over een ganse loopbaan nooit meer 
bedragen dan 48 maanden. 
 
De CAO nr. 103 werd vooralsnog niet 
aangepast aan het uitgebreide recht op 
uitkeringen voor bepaalde motieven. Concreet 
betekent dit dat een werknemer onder de 
CAO nr. 103 maar recht heeft op tijdskrediet 
of loopbaanvermindering gedurende een 
periode van 36 maanden om te zorgen voor 
een kind dat jonger is dan 8 jaar, om 

palliatieve verzorging te verlenen of om zorg 
of medische bijstand te verlenen aan een 
zwaar ziek gezins- of familielid. Zolang de tekst 
van de CAO nr. 103 niet is aangepast, blijft de 
uitbreiding van het recht op uitkeringen dode 
letter... Bovendien willen we er 
volledigheidshalve nog aan herinneren dat om 
te kunnen genieten van een voltijds of 
halftijds tijdskrediet of loopbaanvermindering 
voor één van deze motieven, de CAO nr. 103 
vooralsnog vereist dat het recht is voorzien in 
een sectorale of ondernemings-CAO. 
 
3.1.3 Overgangsregeling 
 
De oude regeling i.v.m. de uitkeringen blijft 
van toepassing op alle eerste aanvragen voor 
onderbrekingsuitkeringen die cumulatief 
voldoen aan de volgende voorwaarden: 
- De werknemer heeft zijn werkgever voor 

1 januari 2015 schriftelijk op de hoogte 
gebracht; 

- De aanvraag wordt bij de RVA ontvangen 
voor 1 april 2015; en  

- De onderbreking gaat in voor 1 juli 2015. 
 

3.2 Landingsbanen 
 
Voor de zgn. landingsbanen (1/2 of 1/5de 
loopbaanvermindering voor oudere 
werknemers) wordt de minimumleeftijd voor 
het recht op de uitkeringen opgetrokken van 
55 jaar naar 60 jaar. 
 
In 3 gevallen wordt de minimumleeftijd voor 
de uitkeringen vastgelegd op 55 jaar (daar 
waar deze tot en met 31 december 2014 50 
jaar bedroeg): 
- De aanvangsdatum van de vermindering 

van de arbeidsprestaties is gelegen 
tijdens de periode van erkenning als 
onderneming in moeilijkheden of 
herstructurering. Gelieve op te merken 
dat de onderneming bij zijn aanvraag tot 
erkenning moet aantonen dat de 
vermindering van arbeidsprestaties 
kadert in een herstructureringsplan en 
dat hierdoor het aantal werknemers dat 
toetreedt tot het SWT kan worden 
verminderd. 
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- De werknemer kan een beroepsverleden 
van minstens 35 jaar voorleggen. 

- De werknemer kan aantonen dat hij 
gedurende een aantal jaren 
tewerkgesteld was in ofwel een zwaar 
beroep, ofwel een arbeidsregeling met 
nachtprestaties, ofwel werkt voor een 
werkgever die behoort tot het 
bouwbedrijf en de werknemer 
daarenboven beschikt over een attest van 
ongeschiktheid tot voortzetting van zijn 
beroepsactiviteit. 

Er is voorzien dat deze leeftijd per 1 januari 
2016 met telkens 1 jaar verhoogd wordt, om 
uit te komen op 60 jaar in 2019. Deze 
verhoging zal evenwel niet van toepassing zijn 
indien cumulatief voldaan wordt aan volgende 
voorwaarden: 

(1) Er geldt voor de periode 2015-2016 een CAO 
van de NAR, algemeen verbindend verklaard 
bij KB, die voorziet in een lagere leeftijdsgrens, 
zonder dat deze lager mag zijn dan 55 jaar. 

(2) Deze CAO van de NAR moet van bepaalde 
duur zijn en mag niet langer lopen dan 2 jaar7. 
Bovendien mag deze CAO geen beding van 
stilzwijgende verlenging bevatten. 

(3) De aanvangsdatum van de vermindering van 
de arbeidsprestaties (of de verlenging van een 
vermindering) valt binnen de geldigheidsduur 
van deze CAO. 

(4) Ingeval van toepassing van de 2de of de 3de 
uitzondering moet het voor de werknemer 
bevoegde paritaire (sub)comité voor de 
geldigheidsduur van de onder 1 bedoelde CAO 
zelf een algemeen verbindend verklaarde CAO 
gesloten hebben waarin uitdrukkelijk gesteld 
wordt dat deze sectorale CAO gesloten wordt 
in toepassing van de CAO onder 1. Ingeval van 
toepassing van de 1ste uitzondering moet dit 
vermeld worden in de CAO die op 
ondernemingsniveau gesloten wordt. 
Er wordt tevens voorzien dat de CAO van de 
NAR na 2016 kan verlengd of aangepast 
worden, waarbij de minimumleeftijd 
geleidelijk kan worden verhoogd 
overeenkomstig een vooropgesteld tijdspad. 
 

                                                           
7 Dit is een afwijking van de normale regel dat een CAO 
SWT gesloten kan worden voor maximaal 3 jaar. 

Ook voor landingsbanen geldt de 
overgangsregeling zoals vermeld onder 2.1.3. 
Voor landingsbanen in het kader van een 
erkenning als onderneming in moeilijkheden 
of herstructurering geldt een specifieke 
overgangsregeling. 
 
Opnieuw moet finaal opgemerkt worden dat 
de CAO nr. 103 vooralsnog niet aangepast 
werd zodat de werknemer theoretisch nog 
altijd het recht heeft om een landingsbaan aan 
te vragen vanaf de leeftijd van 55 jaar (50 jaar 
in de uitzonderingsgevallen). De werknemer 
zal dan echter geen uitkeringen ontvangen. 
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4  Fiscale aspecten 
 

4.1 Forfaitaire beroepskosten 
 

Uitgaande van het gegeven dat de lasten op 
arbeid in de personenbelasting te hoog liggen, 
heeft de regering Michel I besloten om, in 
afwachting van een grondigere fiscale 
hervorming, de aftrek voor forfaitaire 
beroepskosten te verhogen. Het doel hiervan 
is de verhoging van het netto-inkomen na 
belastingen van arbeid.  
 
Het forfait inzake beroepskosten staat aan de 
genieters ervan toe om af te zien van het 
bewijzen van hun werkelijke beroepskosten 
en te genieten van wettelijke forfaits inzake 
beroepskosten. Zowel werknemers als 
bedrijfsleiders, als verkrijgers van inkomsten 
uit vrije beroepen, ambten, baten, posten en 
winstgevende bezigheden en meewerkende 
echtgenoten kunnen hiervan genieten.  
De regering heeft echter beslist om de 
verhoging voor te behouden voor de 
bezoldigingen van werknemers aangezien de 
maatregel beschouwd wordt “als een 
compensatie voor de indexsprong”.  
 
Dit is enigzins tegenstrijdig met de 
oorspronkelijke wens om de lasten op arbeid 
te verminderen ; de forfaitaire beroepskosten 
blijven aldus ongewijzigd voor bedrijfsleiders, 
verkrijgers van inkomsten uit vrije beroepen, 
ambten, baten, posten en andere 
winstgevende bezigheden alsmede voor 
meewerkende echtgenoten.  
 
Om budgettaire redenen wordt de verhoging 
van de forfaitaire beroepskosten slechts 
gedeeltelijk van kracht op de bezoldigingen 
van werknemers uitbetaald of toegekend in 
2015. De verhoging zal pas volledig van 
toepassing zijn op de bezoldigingen betaald of 
toegekend vanaf 1 januari 2016.  
 

Het volgende kostenforfait is dus van 
toepassing op bezoldigingen toegekend of 
betaald in 2015, zonder meer te mogen 
bedragen dan 2.676,25 EUR: 
- 29,35 % van de eerste schijf van 

3.775,00 EUR; 
- 10,50 % van de schijf tussen 3.775,00 EUR 

en 7.450,00 EUR; 
- 8 % van de schijf tussen 7.450,00 EUR en 

12.700,00 EUR; 
- 3 % van de schijf boven 12.700,00 EUR. 
Op bezoldigingen van werknemers toegekend 
of betaald vanaf 1 januari 2016 zal het 
volgende definitieve kostenforfait van 
toepassing zijn, zonder meer te mogen 
bedragen dan 2.760,00 EUR: 

- 30 % van de eerste schijf van 3.800,00 
EUR; 

- 11 % van de schijf tussen 3.800,00 EUR en 
13.000,00 EUR; 

- 3 % van de schijf boven 13.000,00 EUR. 
De toepasselijke bepalingen inzake 
bedrijfsvoorheffing zijn eveneens aangepast 
om rekening te houden met de nieuwe 
barema’s inzake forfaitaire beroepskosten.  
 

4.2 Liquidatiebonus 
 

De liquidatiebonus komt overeen met het 
verschil tussen de sommen die aan de 
aandeelhouders betaald of verdeeld worden 
wanneer een vennootschap overgaat tot 
vereffening en de waarde van het gestorte, 
eventueel geherwaardeerde, kapitaal. Voor de 
bepaling van de belastbare basis van de 
vennootschap in de vennootschapsbelasting 
wordt dit als een dividend beschouwd.  
 
De regering Di Rupo heeft het belastingregime 
in de personenbelasting van 
liquidatiebonussen grondig hervormd, door 
het tarief te verhogen van 10% tot 25%, het 
tarief dat ook op gewone dividenden van 
toepassing is. Daarnaast voerde het echter 
een overgangsregime in waardoor het 
mogelijk was om de samengestelde reserves 
uit te keren tegen een tarief van 10% op 
voorwaarde dat zij onmiddellijk 
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heropgenomen werden in het kapitaal van de 
vennootschap.  
 
In reactie op de klachten van talloze 
zelfstandigen heeft de regering Michel I 
besloten om deze maatregel, mits enige 
wijzigingen, permanent te maken voor kleine 
ondernemingen in de zin van artikel 15 van 
het Wetboek Vennootschappen en dit om 
investeringen door aandeelhouders aan te 
moedigen en de toegang van KMO’s tot 
financiering te vergemakkelijken.  
 
Een onderneming wordt beschouwd als een 
kleine onderneming in de zin van artikel 15 
van het Wetboek Vennootschappen wanneer 
zij rechtspersoonlijkheid bezit en het laatste 
en voorlaatste afgesloten boekjaar niet meer 
dan één van de volgende grenzen overschrijdt:  
- Aantal werknemers (in jaarlijks 

gemiddelde): 50; 
- Jaarlijks zakencijfer (exclusief BTW): 

7.300.000,00 EUR; 
- Balanstotaal: 3.650.000,00 EUR. 
Wanneer het aantal werknemers, als jaarlijks 
gemiddelde, meer bedraagt dan 100 kan de 
onderneming in elk geval niet beschouwd 
worden als een kleine onderneming in de zin 
van artikel 15 van het Wetboek 
Vennootschappen, zelfs als haar jaarlijks 
zakencijfer en balanstotaal niet meer 
bedragen dan 7.300.000,00 EUR, 
respectievelijk 3.650.000,00 EUR. 
 
Het fiscaal voordeel bestaat uit, onder 
bepaalde voorwaarden, een verlaging van het 
tarief van de roerende voorheffing die 
toegepast wordt op de verdeling van de 
dividenden die voortvloeien uit een nieuw 
soort afzonderlijke reserve, genaamd de 
“liquidatiereserve”.  
De liquidatiereserve wordt opgebouwd door 
winsttoewijzing bij de aangifte met betrekking 
tot het belastbaar tijdperk in zoverre dat, op 
het einde van die periode, het criterium van 
kleine vennootschap in de zin van het 
Wetboek nog steeds gerespecteerd is.  
 
Een afzonderlijke heffing van 10% is van 
toepassing op het bedrag van de 

boekhoudkundige winst na belastingen van 
het belastbaar tijdperk dat overgeboekt wordt 
naar de liquidatiereserve. Op het ogenblik van 
vereffening van de vennootschap is de 
liquidatiebonus die voortvloeit uit deze 
reserve vrijgesteld van roerende voorheffing.  
 
Indien de liquidatiereserve daarentegen 
geheel of gedeeltelijk uitgekeerd wordt in de 
vorm van dividenden voor de vereffening van 
de vennootschap, worden de aldus 
uitgekeerde dividenden onderworpen aan 
roerende voorheffing tegen een tarief dat 
afhankelijk is van de tijd die verstreek tussen 
de reservering en de uitkering van de 
dividenden.  
 
Indien zij uitgekeerd worden binnen de 5 jaar 
na de reservering is 15% roerende voorheffing 
verschuldigd. De fiscale last die op deze 
dividenden drukt is in fine dus gelijk aan deze 
die op gewone dividenden drukt, namelijk 
25%.  
 
Indien de liquidatiereserve minstens 5 jaar 
aangehouden wordt vooraleer als dividend 
uitgekeerd te worden, bedraagt de roerende 
voorheffing erop slechts 5%. In deze 
hypothese is de totale fiscale druk op deze 
documenten dus slechts 15%.  
 

4.3 Bepaalde fiscale kosten worden niet 
langer geïndexeerd 

 

Vanuit een pure budgettaire doelstelling heeft 
de regering besloten om voor de aanslagjaren 
2015 tot en met 2018 de indexatie van 
bepaalde fiscale kosten te bevriezen op het 
niveau van aanslagjaar 2014. Het gaat om de 
bedragen met betrekking tot:  

- De vermindering voor pensioenen en 
vervangingsinkomsten; 

- De eerste vrijgestelde schijf van 
inkomsten uit spaarboekjes 
(1.880,00 EUR), dividenden van erkende 
coöperatieve vennootschappen en 
interesten of dividenden van 
vennootschappen met een sociaal 
oogmerk (190,00 EUR); 
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- Het fiscaal voordeel voor de vermindering 
van langetermijnsparen en de eerste 
schijf van leningen afgesloten vanaf 1 
januari 2014; 

- De belastingvermindering voor de 
verwerving van werkgeversaandelen 
(750,00 EUR et 1.510,00 EUR) en voor 
pensioensparen (940,00 EUR et 
1.510,00 EUR); 

- De overgedragen 
belastingverminderingen voor 
energiebesparende uitgaven 
(3.010,00 EUR et 900,00 EUR); 

- De belastingvermindering voor kosten 
gedaan inzake verwerving van een 
elektrisch voertuig (3.010,00 EUR et 
4.940,00 EUR); 

- De belastingvermindering voor uitgaven 
aan een ontwikkelingsfonds (380,00 EUR 
et 320,00 EUR); 

- De belastingvermindering voor giften 
(40,00 EUR et 376.350,00 EUR); 

- De belastingvermindering voor de 
bezoldiging van huisbediende wat betreft 
het maximumbedrag waarvoor een 
belastingvermindering kan worden 
toegekend (7.530,00 EUR); 

- De belastingvermindering voor lage 
energiewoningen, passiefwoningen en 
nulenergiewoningen; en 

- De aftrek enige en eigen woning, 
omgezet in een belastingvermindering.  
 

Vanaf aanslagjaar 2019 worden deze 
bedragen opnieuw geïndexeerd, zonder 
compensatie voor de periode aanslagjaar 
2015 tot en met 2018. 



  
 

 

 
 
 

 

Onze newsletters zijn bestemd om u regelmatig algemene informatie mee te delen met betrekking tot onderwerpen uit de 
actualiteit en bepaalde ontwikkelingen van wetgeving of rechtspraak. Vanzelfsprekend waken wij over de betrouwbaarheid van 
deze informatie. Onze newsletters bevatten echter geen enkele juridische analyse en kunnen ons in geen geval verantwoordelijk 
stellen. Aarzelt u niet om contact op te nemen met onze advocaten voor elke bijkomende vraag. 

 

 

Brussel 
Vorstlaan 280 
1160 Brussel 

Tel.: 02 761 46 00 
Fax: 02 761 47 00 

  
  

Luik 
boulevard Frère Orban 25 

4000 Luik 
Tel.: 04 229 80 11 
Fax: 04 229 80 22 

  
  

Antwerpen 
Commodity House  

Generaal Lemanstraat 74 
2600 Antwerpen 

Tel.: 03 285 97 80 
Fax: 03 285 97 90 

  
  

Gent 
Ferdinand Lousbergkaai 103 bus 

4-5 
9000 Gent 

Tel.: 09 261 50 00 
 Fax: 09 261 55 00 

  
  

Kortrijk 
Ring Bedrijvenpark 

Brugsesteenweg 255 
8500 Kortrijk 

Tel.: 056 26 08 60 
 Fax: 056 26 08 70 

  
  

Hasselt 
Luikersteenweg 227 

3500 Hasselt 
Tel.: 011 24 79 10 

 Fax: 011 24 79 11 
 

 

 


